Deixo de parte aqueles médicos muitos célebres que Plínio Secundo evoca, os Cássios, os Carpitanos, os Arrúncios, os Albúcios e os Rúbrios, aos quais os governantes estabeleceram um salário de 250 sestércios.¹⁴⁰ Deixo de parte aquelas

mercedem apud principes habuerunt. Praetereo illa munera, illos honores quos Iustinianus in medicos, in eorum uxores et liberos edictis suis contulit.

*Iuris
Disciplina*

Quod si huius philosophiae ramum, quae corporis tantum adiutrix et conservatrix est, tantis commodis et honoribus plenum uidemus, quid ab ea philosophia capere possumus, quae animum curat, mores componit et bene uiuendi rationem continet? Hanc cum Socrates sapientissimus et ad constitutionem et ad conseruationem humanae societatis plurimum pertinere posse arbitraretur, omnes cogitationes suas posuit, nullis se laboribus fregit nec uigiliis et curis uictus est ut philosophiam a rebus occultis ad studia morum et uitae praecepta reuocaret. Huius Socraticae philosophiae est alumna atque in eius ramo pulcherrime floret iuris disciplina, quam certe nominare multi possunt, colere et commendare pauci. Hanc enim non praetorum uox, non iure consultorum responsio non XII Tabularum scriptura, sed ea philosophia peperit quam uulgo moralis dicitur. Etenim si a uobis quaererem, a uobis, inquam, patres conscripti, quos in ciuili facultate florentissimos et prudentissimos esse uideo, quam existimationem aut sententiam de tam singulari scientia habeatis, illud nimirum mihi responderetis rerum diuinarum et humanarum esse cognitionem, societatis humanae uinculum, urbium et ciuitatum parentem, iustitiae et aequitatis, quae sunt lampades reipublicae, facultatem.

Fingite nunc animo ac uobiscum considerate nullam esse apud homines iuris [18] doctrinam, nulla legum sanctarum et morum praecepta: quid, obsecro, de rebus humanis fieret? Quo in statu aut ordine uita hominum consisteret? Quae essent uincula aut frena, quibus cupiditates, iniuriae, caedes, rapinae coercerentur? Quis non in uim, in tela, in insidias latronum passim, sine ulla spe salutis suae expediendae, incideret? Quae regia potestas dominaretur? Quae domus tam secunda maneret in quam quotidie impetus ac irruptiones libidinis, audaciae, impietatis libere et impune non fierent? Quis intelligit haec qui non merito a Platone iuris disciplinam diuinum munus appellatum fuisse existimet? Certe Aristoteles, admirabili sapientia uir, artium omnium et facultatum quae ad Reipublicae utilitatem pertinent, reginam et principem appellauit.